CPrimū capituluz affirmat
mundū a deo finis creatuz. Et q̄ ipse
deus unus sit t trinus. Lur etiaz aur
ad quem finem. homo creatus sit.

De preceptis decalogi.

Irmissime credidū est
et nullatenus dubitan-
dum quod solum virus est
deus omnipotēs omnia
sciens: et oēm pfectiōnē
habens in tribus psonis distinctis: q
sunt pater et filius et spūsanctus. Qui
mundū creauit et creatū regit et guber-
nat sola sua liberrima voluntate et di-
gnantissima bonitate. Speciali autē
puidentia humanam gubernat et diri-
git creatura dans viris et mulieribus
qias immortales creās eas: tpaliē tūc
cū eas corpib⁹ infundit et ad ymagis-
nem et similitudinē suam formās eas.
vt creatus homo suū conditorē dēū co-
gnoscat diligat veneretur: et eius prece-
ptis in hac mortali vita obediens per
operabona et meritoria: vita tandem
immortalē beatitudinis plenā: i aia et
corpoꝝ ppetuo consequaf. et ita sit hor-
nis angelis sociatus et in loco malorū
angelorum siue demonū substitutus.
Qui demones ppter pcfm in has in-
feriores partes terre coruerunt dñma-
tionis sententiā sustinētes. Cū quibus
etiaz iustissime damnabunt hōies ini-
qui: diuinis preceptis inobedientes: et
more bestiali quasi non haberent ani-
mam rationalem suis voluptatibus
seruientes.

CSecundū capitulum ostendit humanū genus ppter primorū pa-
rentum transgressionē et pcfm multi-
plicem incurrisse miseriam.

Fidei veritate credendum est pri-
mos parentes nostros Adam et
Eua qui ad tam nobilem finem co-
sequende beatitudinis creati fuerant:
clausisse paradisi ianuam et beatitudi-
nis introitum toti sue posteritati ge-

neris humani. Quoniam per peccatum
inobedientie: domum iusticie origina-
lis quadā hereditaria possessione pro-
se et suis posteris acceptum a deo: ipsi
proditores perdidērunt. Quo dono
gratuitō originalis iusticie conserua-
to nos omnes a culpa inimicis fuisse
semus. et ab omni miseria famis et siti
aut ifirmitatis absoluti et ab alia qua-
libet penalitate liberi: adeo quod omnis
alia corporalis creatura nobis paciū
ce subiecta fuisset. et tandem absq; mor-
tis pena in paradisum fuisse trans-
lati. Hoc autem dono per pcfm primo
rum parentum ut premissum est per-
ditō: nos moriēdi necessitatē et vnuer-
sam quam patimur penam atq; mise-
riam incurrimus: quod nascimur in pec-
ato originali. scilicet in pdcite originalis iu-
sticie carentia. contra quod peccatum
tanq; remedium efficax a xpō institu-
tum est baptisimi sacramentum.

C Tertium capitulum decla-
rat qualiter a deo redempti fuerimus:
quis etiam sit generalis tenor christia-
ne fidei et credendorum a singulis.

OUnipotens dominus ac pīssi-
mus pater: nolens humanum
genus tot et tantis subiectum miserijs
meternū perire et a regno paradisi in
perpetuum exulare: concurrente iusti-
cia simul et misericordia: his remedi-
um decreuit adhibere. Eoluit siqui-
dem idem pīssimus pater yngenituz
filium suum absq; corruptione carnez
sumere et hominem fieri intra inteme-
rate virginis marie immaculatuz vte-
rum. Tantaq; et tam mirabilis ynio
facta est duarū naturarū diuine et hu-
mane in vna psona filij dei: ut vere de-

Tripartitum.

homo dicere et homo deus. Ipse est iesus xps salvator noster parvus et redemptor. Qui antea quodcumque a patriarchis et prophetis denunciatus: nouissime in fine temporum in hac ultima mundi etate: conceperat et natus: a pastorebus est cognitus. a tribus regibus orientis adoratus. a symone senectus et alijs quod pluribus predicatus. et ab Iohanne baptista. digito demonstratus. Idem deus et dominus noster iesus xps circulus annorum trium spacio: legem diuinam christianam reliquias predicauit et docuit: et innumerabilius miraculis confirmando. quam et in scripturis queritur euangeliorum nobis per suos ministros exhibita obseruanda reliquit. Ordinavit insuper septem sacra ecclesiastica: quae sunt baptismus. confirmation.ordo. eucharistia. pnia. missio. uincitio extrema. Ipse postremo ut nos redimeret et saluaret: sub pontio pylato supplicio crucis acerbissimam sustinuit in passionem et mortem. sepultus deinde: et tertia die resurgens: spacio dierum. xl. discipulis suis veritatem sue resurrectiois declarans frequentem apparuit: et tandem videlicibus aplis celos ascendens: sedet ad patris dexteram in excelsum. videntur est postremo idem dei filius Ihesus xps in fine mundi per ignem finiendi et in melius immutandi. index generalis hominum cunctorum in aia et corpore resuscitandorum. redditur singulis premia meritorum. bonis siquidem celeste regnum pennis beatitudinis. peccatoribus vero penale supplicium ignis eterni.

Hic est generalis tenor orthodoxe fidei christiana: quam firmiter credere tenetur catholicus quilibet romanus utrumque absque curiositate: pure atque sinceriter sine falsitate: et certitudinaliter rejecta dubietate: et nolens plus sapere quam oportet: sed occurritib[us] difficultatum dubijs humiliiter se submittat credulitas simplicium

intemperate fidei scilicet matris ecclesie. sapientum prelatorum et doctorum ac omni sanctorum quoniam in testimonium huius inviolata fideli usque ad mortem dimicauerunt. Contra haec fidem illibata granissimum peccatum hereticorum: scismatistarum. idolatrie. sorcery. in catatores. et magici. ceterorum artibus a lege diuina prohibitis utentes. aut demonum invocatores. et generaliter quod articulos fidei infra: totaliter aut in parte: parallela vel occulte deridet. Illi preterea qui non creditur deum omnia iustissime regere sua liberrima voluntate. sed potius assertentes oiam nature vel fortune vel fato subiecti. Preterea malorum quemadmodum bonorum finali salvationem affirmantes. Illi denique qui non actuum imputabilitatem ad meritum vel denierit negant qui dei predestinationem vel reprobationem dicunt operum non tollere libertatem. Id omnes contra fidem orthodoxam sunt errores innumeri: procedentes ex intellectu superbo humiliare se deo recusante. aut ex falsa philosophia vel potius melancholica fantastica. aut demum ex voluptuosa carnalitate romani iudicium et affectus pietatem subvertente.

Triplum quartum: manifestat quod deus nobis obseruandum precepit enumerans decem precepta decalogi.

Si igitur (ut in superioribus habitus est) deus optimus atque iustissimus nos homines ultra superius irrationales creaturas adeo excellenter considerat ad ymaginem suam. s. dans memoriam intellectum atque voluntatem ut cognoscamus eum seruiamus et amemus. Misericordissime preterea redemerit passionem pro nobis talern perferendo quallem nec ipsis pro delictis nostris susserre vellimus. pfecto iustissimum est: ut ipsis deo

De preceptis decalogi.

fideliter seruam⁹ tanq⁹ subiecti supre⁹
mo dñ⁹, sicut filij naturales p̄i legie
timi: ⁊ velut serui ex dñ⁹ peccati: car-
cere: morteg⁹ redēpti: salvatori libera-
lissimo. Attento q⁹ nobis eius p̄cepta
seruatibus: gloria inexcogitabilis ab
eode p̄mittit. trāsgressorib⁹ vno inest:
mabilia tormenta reseruantur. Logno
scens nihilomin⁹ ipse p̄fissim⁹ p̄f m̄az⁹
fragillitatē ⁊ exigua portētiā; nequaq⁹
req̄rit a nobis ome seruitiū qđ fm iu-
sticie rigorē exigere posset. dedit quin
potius certū numerū preceptorū: quo
rū obseruatio sibi sufficiens esset. que
etia⁹ legis decalogo cōtinēt. Quia pro
pter: ad hec precepta scienda ⁊ intelligen-
tia tenetur quilibet per se vel alii
diligentia apponere pro conseruatio-
ne vite spūialis: q̄tum pro vite corpo-
ralis sustentatiōe poneret. et eo maio-
rem quo immortalis anima est in cor-
pore prestatiōe. sine quorū noticia mul-
lus potest cōuenienter p̄ca vitaire aut
ab eis resurgere. ⁊ quorū ignorantia
ex desidia prouenies nō excusat sed ac-
cusat ⁊ condēnat. Sunt autem hec de-
cem precepta his metris cōprehensa.
Cūm crede deu⁹. nec iures vanas per
ipsum. Sabbata sanctifices et venera-
re parentes. Non sis occisor. fur. me-
chus. testis iniquus. Clicinig⁹ thoruz⁹
resq⁹ caueto suas.

Capitulum. v. est de expla- natione primi precepti.

Quām p̄ceptuz est. Diliges dñm
deum tuū ex toto corde tuo ex to-
ta mente tua ⁊ ex tota v̄tute tua. Hoc
est nō volēs sc̄iter rem quācunq⁹ ama-
re plus q̄ deū: p̄pī quā dei amoē per-
das. Hoc aut̄ preceptuz cōuenienter ab
hoie seruat ⁊ non aliis. In legē dei ⁊ alia

p̄cepta opib⁹ ipleat. Quisq⁹ em̄ moy-
talit peccat p̄ceptū hoc iſringit. q̄r ve-
luntate suā: diuine volūtati oppositū
p̄cipiēt ante ponit. Speciali autes
cōtra hoc p̄ceptū agunt hoies ingrati-
p̄tra diuinia iudicia ⁊ ordinatiōes: aut
regimen. erga se: vel alias creaturas
murmurātes: q̄si non esset de⁹ oīno iu-
stus bon⁹ atq⁹ misericors ⁊ tot⁹ amabi-
lis atq⁹ desiderabilis. Illi item qui
in souēa despaciōis se ipsos p̄cipitant
per impaciētiā. Illi p̄terea q̄ v̄gēte
infirmitate aut necessitate aliqua lo-
tilegos cōsulūt ⁊ diuinatores. vtentes
ponis inscriptis: aut brevibus cartu-
lis siue cedulis collo suspensis. aut ca-
racterib⁹. et alib⁹ q̄bus liber vānis cre-
dulitatib⁹. q̄si de⁹ ipse nō esset v̄sq⁹ q̄p
bonus potes ⁊ sapiē ad eis succurre-
dum q̄tū sit eoz necessitatib⁹ expedi-
ēt. Faciat igit hō in necessitatib⁹ cō-
stitut⁹ q̄tu⁹ pōt: p̄curās remediu⁹ na-
turali industria: nō tēptando deu⁹ qđ
graue p̄ctū est: aut noua miracula ex-
pectādo desiderādoz. Reliquuz vero
qđ nature vires excedat: do plena fide
comittat: ⁊ idubitāter de⁹ q̄ noscit oīa
q̄z optim⁹ est: illud qđ optimū est cō-
modissimuz fuerit hoī p̄fert: sepe eq̄
dez infirmitas paupertas aut alia quis-
tribulatio est hoib⁹ vtilior q̄ nūmia
prospitas q̄ faciliter abutimur. scit nā
q̄ p̄ qđ filio p̄sit. maḡ qđ discipulo
cōueniat: ⁊ medic⁹ p̄meti de remedio
cōp̄tēti nouit meli⁹ p̄uidere. Peccat
isup p̄tra p̄ceptū hoc illi q̄ mūdā qđā
timore irrisorū aut oblocutorū verba
formidatēs diuinis p̄ceptis obedire verē-
tur. q̄ pp̄f ēt grauissime peccat h̄mōi
irrisores: p̄sonas diuino furio deditas
istatu religiōis v̄gitati⁹ aut viduitatis
cōstitutas: aut studio theologie depu-
m ij

patientiu
infirmitate

De preceptis decalogi.

tatas affectione carnali a bono ope re-
trahentes. **C**Hoc rursus p̄cepto nobis
p̄cepit honor et reverentia sc̄tis exhiberi
spaliter virginī marie. et bono angelo
custodi info et nihil turpe ipso videte et
p̄nre faciam⁹ qd̄ p̄ntibus hoib⁹ agere
recusare⁹. q̄ deniq̄ sc̄toꝝ reliquas lo-
ca sc̄ea et beatorū ymagines debemus
venerari. non pro ipsi⁹; sed q̄r̄ videndo
eas: honorē imp̄cdim⁹ rebus rep̄senta-
tis p̄ eas. iuxta ritū sc̄e matris ecclesie
alioq̄ petīm ydolatrie committit⁹ ima-
gines s̄in se adorando; credendo ipam
ymaginē pulchra s̄ue turpē; noua aut
veterē plus aliqd̄ h̄re virtutis; et qc̄q̄
numinis includere vel dixitat⁹. **N**unc
p̄cepto plurimū cōtrariaū nimis ho-
nor dñis tp̄alib⁹ aut magnatib⁹; adu-
latione s̄ue malo aliq̄ fine exhibitus.
Dis etiā simulatio v̄l yp̄ocritis ad in-
anē hoīm gl̄az aut fallacē deceptionē
ordiata. In moderatius ite amor pa-
rentū erga filios et ḡnialiter auri et ar-
genti aut alicui⁹ creature; sic q̄ h̄ ibi
sistat et in eis pfidētiaz ponat. Nō em̄
hecoia ab infernali morte nos poterit
liberare. solus q̄pp̄ de⁹ est verus et si-
delis amicus; q̄ in extrema necessitate
opem p̄stare p̄t. vñ et sup̄ oia pfidēter
eum cordis sinceritate honorari debz
adorari et diligi.

Cap. vi. De sc̄do precepto,

SEcūdū p̄ceptū est. Nō iurabis p̄
nomē dei tui iuanuz et sine causa.
Contra p̄ceptū hoc principaliter
agunt: qui scienter q̄ falsūz est: vel fal-
sum esse credunt iurant: perfirū com-
mittendo. Alalde nāq̄ hoc grāne pec-
catū est: cum de⁹ assumat tanq̄ testis
falsitatis: et qui artificiose iurat falsūz
artificiose deierat. quanq̄ em̄ pro loco

et tēpore coueniēter veritas possit sub-
ticere; nō tñ dici falso sum scienter et per-
firū cōmitti. Peccant etiā grauitate
cōtra p̄ceptūz hoc q̄ turpia faciūt iura-
mēta. deū blasphemātes. et alias suas
iurādo demonib⁹ deuouētes. q̄ de hu-
manitate xp̄i et sc̄tis in honeste loqui-
tur. **C**ontra q̄s oēs sic piuros et blas-
phemios statute sunt leges punitiue.
ta a terrenis p̄ncipib⁹ q̄ a plati ecclia-
sticis. vñ dolendū est qd̄ pp̄ter negli-
gentiā ipsoꝝ ad q̄s penas exeq̄ p̄tinet
nō sortiūt effectū. **D**ultū nō di-
ligēteroz p̄missa deberet attendere hi
q̄ causa lucri de facili iurāt. quēadmo-
duz mercatores et meretrices. Illi etiā
q̄ absorpti passione aut ebrietate in lu-
dis frequēter in honestis sine prohibi-
tis; vt est taxilloꝝ ludus enormiter iu-
rant. et generaliter quicunq̄ peruersa
cōsuetudine aut inclinatione puenē-
ti iuramentū emitūt. In talib⁹ q̄ppe
sepe periurū cōmittit. pp̄ter qd̄ etiā
tales aliq̄ peiores sunt in hoc sarrace-
nis aut iudeis et minus dehonorateſ.

Ad hoc aut genus p̄cti periurū sc̄z
reducit votoz fractio: federis et solu-
tio fidei matrimonialis. Et generaliter
infidelitas: qua in alteri⁹ p̄iudiciū se-
cretū illius reuelat. siue per cōfessionē
ipsius siue alio modo secreto cognitū.
lege nāq̄ diuina et naturalia: secretuz
teneri d̄z qd̄ in secreto acceptuz est nisi
alia via fuerit sibi detectū. **P**ostre-
mo cōtra p̄ceptūz hoc reductiue pec-
catū: qui veuent aut promittunt ea que
sunt de se illicita. q̄ si p̄missa talia:
opere cōpleant: grauius inde et dam-
nabilitius peccant.

Capitulum septimum. De tertio precepto.

De preceptis decalogi.

Tertium preceptum est. Tu obserua bis dies dominicos et festivos ab ecclesia seruari preceptos. **N**ec obseruatio aut veneratio multipliciter accipienda est. **P**rimo quod est: ut quilibet christianus illo die dominico vel festivo: legittimo impedimento cessante missaz audire teneatur. **S**ecundo ut quislibet eo die abstineat ab omni labore aut mercatiōe. et alio quouis laborioso opere. sicut ritū et consuetudinē patrie quam inhabitat. quam consuetudinē prelatus spiritualis loci illius cognoscēs: nō phibet. et si apud aliquos super tali consuetudine seruādat: aut alios casibus dubietas occurrat consulat ille superiores et peritos. ne per amplam nimis aut strictā conscientiā: in pectū cadat. **T**ertio accipiendo est hec obseruatio ut unusquisque illo die propriā vitaz et conscientiā discutiat: de commissis criminib; a deo ventiā petens. Recognoscere dicitur tunc christianum multipliciter beneficia sibi a deo praestata. nō in aliquo murmurando aut sibi guerrā de bonis suis faciendo: sed gratias referendo. Debet tunc audiiri vobis diuinū et spiritualis doctrina: pacifice atque reuerentia: absque irrisione: aut impedimenta quocunq;. **N**editetur preterea quilibet et corā oclis cordis quantum potest constituat mortem sibi de propinquo iniurē: infernum atque paradisiū. mortem etiā priorū hominū q; in hac vita prouersit. facta etiā memorabilia sceloz et scārū. Dicat pater noster. Aue maria. **C**redat et alias si quas didicerit orationes deuotas. Penitentiās iniunctas sibi diligenter perficiat. Requirat in superdiuinum auxilium intercessione mediante sanctorum et sanctarum: a quibus velut pauper et mendicus elemosinaz spiritualem postulet. nūc ad unū: nūc ad aliū se conuertens quousque bene-

num aliquod spirituale: in saccum sue paupertatis congeserit. Preterea doceat quisque curaz aliorū habens: filios aut filias et alios seruatores: diebus solēnibus et festiūs similia facere. horum enim obmissio culpabilis est defecetus. **P**redictis tamē non obstantibus licite potest homo diebus dominicos et festiūs aliquā recreationem et spaciamentū vel ludū honestūz causa solacij assumere plusquam alio tempore. dummodo peccatum mortale nō offendatur deus: comedēdo bibēdo chorisando aut alium ludum exercēdo. Quamq; frequētissime in talibus ludis grauia peccata comittantur: quemadmodū per iuria. rixae. dissensiones. desideria carnalia. opera. verba. et carmina luxuriosa: contra deum et equitatem iusticie: adeo ut sepius die dominico minus maluz esset arare quam talia perpetrare. **C**ontra preceptum hoc: peccant grauiter impidientes predicationem: aut dumnum seruitium verbis aut factis intra ecclesiam aut extra. **Q**uius circa eucharistie sacramentum irreuerentes sunt. aut erga alia ecclesiastica sacramenta. sicut baptisimi. et matrimonii. celebrationē quidam sunt irridentes: et sacramenta confirmationis et vincionis extreme suscipere contemnentes. **C**eteruz contra idem preceptum: valde grauiter delinquunt hic qui in certis solemnitatibus anni irreuerentias multas et abominabiles perpetrant. Illi etiam qui talia facientibus dant consensum: illi presertim qui ex officio possent et deberent talia impidere: nec excusari possunt ludii pretextu. Afferit namq; veridicūm proverbiorum. Non patitur ludus fama. fides. oculus. **N**ota statim filius fama: fides: oculus.

Tripartitum:

Capitulum octauum. De quarto loquitur precepto.

Honor parentes: tuos est quatuor
rum preceptum. **E**t hoc autem ac-
cipiendum est non tantum de parentibus car-
nalibus. sed et de platis ecclasticis. et
curatis nostris. qui nos in Christo regene-
rauerunt. et generaliter de aliis propositis
et superioribus magistris. s. beneficiis et
terrenis principibus. **C**onsimiliter etiam
de mortuis et defunctis intelligendus
est quo ad hoc quod pro ipsis deum roga-
re tenemur. **C**ontra preceptum hoc gra-
uiter peccat hic: qui sine causa rationabi-
li suis superioribus quibuscumque detrac-
hant. aut maledicunt et eos produnt. vel
mortem eis optant. quemadmodum mali fi-
lii. parentum mortes frequenter desiderant
ut eorum hereditatem possideant. **R**asgredie-
diuntur etiam preceptum hoc. qui contemnunt
precepta sancte matris ecclie. veluti ex-
coicationibus suam parvupendentes. **E**t
ieunia iusta ab ecclia sine causa ra-
tionabili soluuntur. cum tamen ea obseruare
possent: sine sui corporis notabili gra-
uamine. **S**icut etiam libertatum ecclie
violatores. que libertas ecclie concessa
est. non tam sauro ministri ecclie. quam
intuitu diuini honoris. non enim propter
maliciam aliquorum ministrorum ecclie: de-
bet a quoquam fideli christiano status pre-
laticus aut ecclasticus dissimilari aut
ledi. nec perdit virtutem suam baptismus
aut missa celebrata sine aliud sacramen-
tum: propter maliciam ministrorum. **C**onse-
netur proutem hoc precepto laycus fi-
delis (quamquam aliqui ecclie ministri ma-
li sunt) debitu reddere. missam audire.
Decimas et oblationes et alia iura red-
dere ordinata pro sustentatione ecclie
ministrorum. qui vacando diuino seruitio

toti reipublice seruiunt. plurimis alio-
rum hominum propter pauperes et necessarias
occupaciones ab hoc ministerio prepe-
ditis. qui sic ecclie debitum reddit liber
et imunis deo non hominibus seruit. **P**or-
to preceptum hoc infringunt qui leuiter
numis et miserienter: redargiunt terre
nos principes super eorum actibus publi-
cis siue constitutionibus et statutis non
attendentes sepius eorum onera et sarcina-
nas graues: quas subditus populus non
potest nec debet cognoscere: qua propter
nec eos de facili iudicare. debet multa
potius examini diuino referuantes co-
ram quo sunt ipsi principes actuū suorum
rationē reddituri. Denique soluunt hoc
preceptum quod nolunt superiorū suorum aut
sapientiorum acqescere consiliis proprie-
tate inmitates. Prouenit igitur gra-
uue peccatum hoc: ex inobedientia et dedigna-
ti superbia. in errore et deceptione ho-
minum inducens. **C**ontingit namque sepius
ut aliquis homo taliter deceptus super-
bia: tante se reputet sanctitatis: ut hu-
mano consilio non indigere se credat.
Not.
Fit proinde ut deceptus homo ille: pro-
pterea austeraz nimis et indiscretā ab-
stinentia: quod bona esse credit capitū su-
ram aut alia infirmitate incurabiles
malos siue periturus incurat.

Capitulum nonum. De quinto precepto.

Tertium preceptum est. Non occi-
des hominem. Et est intelligendus
quod non est interficiendum hominem: auctoritas
te propria vel particulari et per viam facti. pres-
termissa via iusticie et equtatis. **E**t hoc
precepto districte prohibet omne puerum
odium et desiderium vindicte seu mortis
alienae. malum item consilium et iniquus co-
sensus. in alterius nocumetum lesionem vel

De preceptis decalogi.

mortem. Qd si persona lesa ecclastica fuerit aut i statu clericali constituta grauius est peccatum. et incurrint eo facto sic agentes et conscientes excommunicatio sensentia. Cetera preceptum hoc grauiter delinquitur hic: qui odio vel rancore principali sibi: aut intuitu vindicte aut alieni grauaminis potius quam zelo iusticie istigati: proximos suos per placitationes et processus: aut iudicia publica multipliciter vexant: etiam quod suum est requirentes. Potest nihilominus homo quod suum est in iudicio publico repetere. et ordine iuris seruato emendanda rationabiliter sue damnificationis requrerere. absque hoc quod odie pro proximi mortali peccet. quamquam sepe: per pace propria et tranquillitate et attenta primi indigentia: eligibilis est set oportet emendanda absque lita publica remitti. Culgo namque dicitur. In denario litis non est obolus amoris. Ceterum vero istud ledit alium: dum attendere quod ex alterius mutilatione vel occasione seu lesionе qua cum contingit interdum lesum cuius suis heredibus de paupari. in quo casu ledens quemadmodum fur aut latro. ad omnium bonorum perditorum restitutionem teneatur. Preterea contra preceptum hoc grauiter peccat: quod quoque modo impeditum excommunicatioe viri et mulieris fetu nasci. aut abortiuu percurat. seu permissioe violentia veteri. aut nimia iglutinatio. aut propriangustia vestimentorum ad lasciviam ordinata. aut etiam quacumque negligenter fetus custodia. Quod si feta iam erat a iatus. grauius peccatum est: tunc enim vere homicidium perpetratur. Insup contra preceptum hoc specialiter peccat iniudi. detractores odio pleni et iracundi. tunc principue cum inter affines et alios guerras aut discordias implacabiles excitant. ex quibus malaplurima oriuntur adeo ut istud quod item

mouit: eam cum vellet non sciret aut valeret sedare. unde et apud deum dominum inde punientium: reus constituitur. Occurrit denique contra preceptum hoc danabilis et horreda consuetudo in aliquibus observationata pruincij. quia pro vii delicto tota ipsius progenies in morte et persecutio nem perquiritur. Hoc tandem precepto interdictum omne duellum mortale. aut torneamentum. quibus mortis verisimiliter imminet periculum.

Capitulum decimum.

De sexto loquitur precepto.

Sextum preceptum est. Non furtum facies. Et est furtum vel latrociniuum rem alienam rapere sive tenere: alio cuius est ignorantie. sic quod ipsi hoc cognoscendi dupliceretur. Docet precepto districte prohibet ois iniusta mercatio. Cultura quellibet terre aut labor infidelis et fallax: quodlibet aut mendosus artificium. Fictus etiam diete labor. Et rex venimus inutili quodlibet pro utilibus venditio. sive venditor earum eas emendo decepimus fuerit sive non. Non enim quod deceptum: licite possum aliud decipere. Prohibetur item hoc precepto ois visura. falsa aduocatio aut patrocinatio. placitatioque vel lis non rite assumpta. fraudulenta procuratio aut iniusti iudicii. Et generaliter ois deceptio manifesta aut falso colore velata quodque alteri damnum facit quod sibi nollent fieri. Aggravatur autem peccatum hoc furti vel latrociniij: ex circumstantib; loci et temporis. personae et simili. quemadmodum si rem sacra in loco sacro. aut tempore ofioni deputatorum quis auferat. Si etiam persona danificata pauper fuerit et in se vel in suo statu aut in suis heredibus ex hoc graue detrimentum patiat. Requiratur autem ad

De preceptis decalogi.

psone sicaliu dāmificatis absolutionē: ut ablata t dāma ex integrō dāmificato restituat. fīm iudiciū boni viri quē admodū citi' t cōmodius poterit. Qd si facultas nō sit oia reddere. saltez qd poterit restituat. t si dāmificatus igno retur; ablata m̄philomin⁹ in pios v̄sus t elemosynas distribuit fīm iudicium superioris. **T**hoc etiā precepto phibet ois symonia. q̄ est sacroqz venalitas. Pluralitas itē beneficiorū absqz rōna bili causa. Et formatio vel v̄sus false monete. **T**Item rem aliquā ad certos terminos ad credentiā plus iusto ven dere. Et ois cōtract⁹ illicitus. **T**Preterea phibet hoc p̄cepto ois detractio t diffamatio qua alterius fama bona: omni argēto p̄statiōz alteri iniuste tol litur. Debet equidē sic diffamans alte ri famā alata restituere quātū pōt. pu blice q̄nqz veritatē cōfitendo. t se male fecisse asserendo. Et multo magis. si cōtare aut totū aliquē statum: iniuste diffamauerit. **T**In sup hoc preceptuz infringut q̄ a subditis suis v̄tra iuris equitatē t reipublice necessitatē tpa lia bona violentē diripiūt. q̄ etiam iniustas leges aut p̄cepta cōdit: cōtra deū t ecclēia. qui in eo facto excoicationez incurrit. **A**mpli⁹ hoc trāsgredire p̄ceptuz adultere mulieres: illegittimos filios ad legitimoz hereditates succedere faciētes queqz viroū suorū bona eis ignorātib⁹ sumptuose nimis cōsumūt. Eōsimilē delinquūt filij parētum bona eis nesciētib⁹ inutiliter ex ponēdo. Seruitores etiā t dispensato res domi suorū aut magistroū bona infideliter ministrādo. Ecclesiastici vi re ecclē bona: luxuriose aut p̄opaticē. aut ea in thesauros cumulando. Illi item qui terminos agroz dilatāt: pri

mos defraudando. Qui tributa iuste instituta soluere renūt. Et hi quibus cōmissa est testamentozū executio. elemosynas et cetera legata in p̄indiciuz defunctoz implere differētes aut solue re recusantes. Plurimi sunt horū modorum silēs. q̄ ex p̄cedētib⁹ immoderatis sumptibus p̄ueniunt. cū q̄s multi p̄licit v̄ltra redditus et p̄ueni p̄prios sumptuosum gerit statū. sumptuosus namqz status: sumptuosa requirit ex pensas. **T**Postremo cōtra preceptuz hoc grauiſſime peccat. hi qui pecunia aut prece violēta. parentes p̄pinqz os aut seruitores p̄ncipaliſ intuitu seruiti: ecclēie bona occupare procurant. cū presertim ecclasticā beneficia dignis t sufficiētib⁹ debeat. t pure nō symoniace cōfiteri debeat. Ellioquin in be neficio nullū ius acquirit nec a criminē liber esse pōt: quoūsqz bñficiuz sim p̄pliciſ resignet symoniace p̄notus tē.

Capitulum vndecimum.

Septimum contineat preceptum.

Septrum p̄ceptū est. Non mecha beris nec luxuriosus eris. **T**Hoc precepto inhibet sub pena p̄cū mortalis. omis societas t carnalis cōmixtio viri et mulieris excepta m̄rimoniū lege. Huius namqz oppositum afferre: est error: cōtra fidem. **T**Prohibet etiā p̄cepto hoc tam in matrimonialiſ p̄iuctis q̄ in solutis. ois luxuriosus attractus m̄broz genitaliū: quo nō seruat natu ralis ordo indutus a natura. vel non rite copulanſ p̄tes ad ḡnitionē a natu ra depurate. Et tanto peccatum hoc gra uius est. quāto a naturali ordine logi⁹ recedit. sive inter p̄sonas solutas. sive (quod crimen agrauat) coniunctas matrimonialiter. Sive fuerit huiusce

ablatu

expedito

Tripartitum.

modi attactus in se vel in alia persona.
aut respectu bestie in altera spē, p tur-
pissimā t illicita cōplacentia consum-
matus. Si deniqz specialiter attactus
ipse innaturalis pueniat a sedissima
villissimāqz delectatione que mollices
vel pollutio dicit. Si quis aut in his
vel aliqbus horū culpabilis est. suffi-
cienter intelligere pot quid isti modi
gniales loquēdi significet. nec em pti-
cularius extra confessiones est abomi-
nabilis hec immūndicia explicāda. nec
caste aures pure t innocentēs horū
prius ignotorū noticiā acqrant t scan-
dalizent. Sunt etiā casus isti enormū
cōtra naturaz pectorū platis maioriſ
epis. s. et suis penitētiarīs ad absoluē
dum reseruati. quoū aliqui sūm leges
ignis pena plectuntur. Nec pot aliqz
quotungs bona aut elemosynas ope-
retur. Alterium saluari si pudore mo-
tus hec pcta reticeat. vel adeo celer ut
nō possit p̄fessor pcta spēni distinctius
ppēdere. Peccati nāqz perpetratio
debuit maiores pudore inferre q̄ eius
reuelatio p̄sertim in cōfessione. In-
cidit aut hō in horrendū pcta hoc va-
ris de causis. Aliqñ qđez ex sola mali-
cia alterius impellentis. sicut iuuenes
aliqui pueri aliqui innocētes frequen-
ter occipiūt. Aliquādo ex nimio ocio.
Frequenter ex sumptione nimia por-
aut cibi. potinū presertim aut ciborū
excessiū nimis superealefactiūrum.
S̄epe ex dishonestis v̄bis. aut aspe-
ctibus radicatis aut fixis. Quandoqz
ex diuturna cogitatione circa carna-
lem actum. vel comixtione viri t mul-
lieris. aut inordinatu appetitu carna-
lis comixtionis cū tali vel tali psona.
Interduz etiam ex peruersa doctrina
parentū seruitorū aut ancilliarū. sive

(quod magnū facinus est) magistro-
rum; cum quibus iuuenis aliquis co-
uerſatur aut nutritur. Vel postremo
ex sola peccātis malicia. Ceterum
pter detestandū pctm hocolim mū-
dus consumpt⁹ est vniuersali diluicio.
et quinqz ciuitates sodome et gomor-
re igni celesti succense. vt habitatores
earū. viui descenderent in infernum.
Propter idem peccatū hoc. quod diui-
nam exclamat vindicta veniūt sepius
fames. guerre. pestes. mortalitates.
inundationes aquarū. proditiones re-
gnorū. et alie multiplices clades put-
scripture testantur. Principale ve-
ro t efficax contra pctm hoc t genera-
liter aduersus luxuriā remediū est so-
brietas victus. malorū vitare cōsortia
t ociū. malas t noxias cogitationes
statim repellere ne figantur i corde ex
toto conatu preces ad deum. virgines
mariaz sanctos sanctas dirigere co-
gitationes suas aliorū diuertere et
interdum corporalez penam libenter
assumere. quēadmodum quidam peri-
tus linguaꝝ propriā mordens et tem-
prationem alloquēs spuendo dicebat
ph. ph. ph. horēda immundicia. t
tu nequissime demon ausus es mihi
hanc illusionē presentare. Huius
deniqz peccati luxurie. plurime sunt
alie species sc̄m. varios hominū sta-
tus. quēadmodum carnalis commix-
tio affinium parentum. aut aliarū re-
ligiosarum. Item personarū vidua-
rum aut virginum constupratio. et
quandoqz raptus violentus. ex qui-
bus infinite clades orūntur. vt q̄ per-
sona aliqua in via perditionis consti-
tuitur. aut perpetuam incurrit infā-
tiā. vel seipsum occidet aut insan-
tem ex stupro natum continuo nō ba-

Tripartitum:

ptizatum iugulabit. aut deniqz totus
vnus stat? aut cedita infamia aut rui-
na patet. **C**entim? postremo hu-
ius p̄cti in somno fantasias et illusio-
nes: tunc tñ est p̄cti periculū cū q̄s an-
tea vel post in vigilia; in nocturna fan-
tasia vel polutione delectetur.

Capitulum. xij. De octauo canit precepto.

O Etiam preceptū est. Non falsus
testimonij dices. Hoc precepto
omne mendacij prohibet; illud quod
in alterius perniciē comittit. Qd si in-
rumentuz interuenerit graui? peccat.
q̄ periuirus est. Nunq̄ em̄ pro salute
etiam hois corpali vel spūali debet q̄s
periuriuz committere; siue coram iudice
siue seorūm. Periuriuz vero quod q̄s
in iudicio publico committit; est casus
episcopo ad soluendum reseruatus.

C Loatra p̄ceptuz hoc graui? peccat; q̄
in confessioē medaciter p̄cti celāt; aut
aliū inique accusant. **I**n sup contra
preceptū hoc agunt qui delectabiliter
numis adiuuētis nouitatib? aut alio-
rum dissamatiōibus; aures credulas
prebēt. occasiōē inde p̄cti assumētes
asserentes nimia leuitate de proximiis
mala. **T**elotipi p̄terea vel suspicioſi
proximos t actus eoz male t sinistre
iudicātes aut interpretantes. adeo vt
ex huiusmodi credulitate falsa iniusta
bella vel lites sepius moueātur.

Cap. xij. nonū ambit p̄ceptū.

Nonū preceptuz est. Non concu-
piscens vxore proximi tui. t cōſili-
ter. nec semia virū cōcupiscat. **H**oc
precepto districte prohibet ois motus
vel gestus exterior malus. quo trahit
alius vel sollicitat ad p̄cti luxurie. si-
ue per internunciū. siue per misionez

litterarū. siue per minas violēter. siue
etiā p munera. p promissioēs. p mēda-
cia. aut fictas adulatioñes. aut in sup-
fluo vestimentū ornati; iordato aspe-
ctu vel incessu. vbiis turpib? aut deniqz
attactu quolibet luxurioso. sicut frē
quēter cōtingit in amplexibus t oscu-
lis. **S**cindū est namq̄ q̄ ois con-
cupiscentia carnalis cōmixtioñis p̄ter
matrimoniale vinculū. etiā solo volu-
tatis consensu plenarie perpetrata est
mortale p̄cti. vbi carnalis copula mi-
nime subsequtet. Equidez vera est hec
regula magistralis. **D**is cōpleta volū-
tas siue bona siue mala p̄ factō re-
putat. **M**ala volūtas p̄ factō repu-
tatur. In q̄ p̄cti ḡie peccare p̄t p̄so-
na matrimonialē altericopulata quē
admodū t soluta; vt si mulier alterius
q̄ viri sui carnalē societatē cōcupiscat.

Dfinis etiā cōſensus plenariū t de-
liberatus. q̄ q̄s in turpib? t carnalib?
cogitatioibus delectat. vbi etiā deest
volutas; actū exteriorē ppetrandi; fīm
plures doctores est mortale peccatuſ.
Paret igit̄ ex premissis q̄ oēs am-
plexus oscula t ſiles attactus; princi-
paliter ex luxuriosis cogitatioib? pri-
us enumeratis procedentes sunt gra-
via delicta. tantoq̄ grauiora ſipſone
fuerint affines; aut religiosē; vel eius-
dem ſexus. t qd enorū est; ſi in talib?
attactibus vel osculis; talis nō serue-
tur honestas; qualis in publico ſerua-
retur. Quamobrem ſi q̄s in premissis
attactibus vellet alteri vim inferre. de-
beret aliis ex aduerso quemadmodū
pro vite corporali tuitione viriliter reſi-
ſtere; siue verbis ſiue factū aut validis
clamorib? aut deniqz factū tale pſonis
ipz̄ in hoc iuuare valētib? t ad hoc aſtri-
ctis reuelādo. Alioqñ talis qſquis ille

De preceptis decolagti.

est non sinceriter suam diligit castitatem et honorem.

Capitulum. xiiij. decimum declarat preceptum.

Decimum preceptum est. Non concupisces rem proximi tui. Hoc est al terius cuiuscumque. Et intelligit hec con cupiscētia phiberti quēadmodū supra in. vi. precepto de furto et latrocino ex plicatum est. Prohibet enim hec concupi scētia et voluntas mala. cū mala volū tas (ut paulo antedictus est) pro facto reputat. Tali namque cupiditate cadit frequenter homo in inuidia et in impatiētia sui statu et dei blasphemiam. apud se non recte cogitas: bona temporalia se iustus meruisse: quod talis sit vicinus: quod idcirco de inueste est. et sibi non nisi frustra et in anī seruicium est: quod si incomodū aliquod aut dānum alteri contigerit: stultus ille letat et gaudet asserens pro suis demeritis et occulta malicia hoc idem ei accidere. Lōtra p̄ceptū hoc reductum p̄cecat: opere miscet et tam corporalium quam spiri tualium seu elemosinariū retentores: veluti pauperibus indigentibus cuius facultas adest: et occurrente evidente necessitate non subuenientes. et specialiter parentes proprios quos pudēdū est mendicare. aut deseruientes esurire aut egere p̄niten tes. **C**onsilii peccant qui seruitorū suo rum salariū vel lucrum iustū iniuste re tinēt. qui clemosynarū pretextu. aut fundatiōis ecclesiariū occupat iniquā aliorū bona. dicentes proprietarios nimis diuites esse: et eisdē abuti. nec eis propterea instituēda fore. Condēnat eos namque approbata pauli regula: affirmans non esse facienda mala ut inde bona eueniāt. Nec quoquo modo per p̄ceptū offendēdus est deus; eius trasgrediendo

preceptū: qualemque bonū inde prouincire contigerit.

Capitulum. xv. ostendit qua liter in his decē preceptis velut in mūdo quodā speculo facies conscientiarū nostrarū debemus inspicere.

Hec igitur sunt decē legis diuinæ precepta supiū enarrata in quibus q̄si speculo quodā polito terso et munido: religionis xpiane xitatem plegere. et toti vite nre ac aiāx conscientiarū nostrarū pulchritudinem atq̄ feditates: possimū distingue conspicere. His me diatib⁹ cognoscit homo vite sue decursus q̄liter diuina p̄cepta seruauerit: q̄tumq̄ deuauauerit quib⁹ modis km varias p̄ceptoz sp̄es deum offenderit. q̄lis deniq̄ p̄ceptoz confessio h̄inda sit. Qd si p̄dictoru aliq̄ a quoq̄ non plene intelligant. cōsulat sup his sapientes potissime auctē deuotos viros. His namque persona postq̄ ad amicos discretiōis p̄uenierit. si cōsensu voluntario plenario et delibera rato homū alicui p̄ceptorū p̄ceptuz in obediē extiterit. dilectio dei amorez creature p̄ponēdo. extra salutis status efficit. et in dānatiōis periculo statuit nec gratū aliqd deo dignū b̄fitudinez opat. Quamq̄ si temptationē grauez aut diuurnā ire siue luxurie vel alterius p̄cti q̄s incidat. si ipsa temptationē hoī displiceat. aut eidē hoī resistat: vel non plene et deliberate consentiat: mortalit̄ nō peccet immo sepe nullo mō peccat. sed magnū erga deū p̄mū mereat temptationi virilis resistēdo. **D**icitā p̄spice re clarū est. quib⁹ vijs et modis decem hec p̄cepta infringant. septem mortali bus et capitalibus p̄ctis q̄ sunt surbia. inuidia. ira. auaricia. gula. luxuria. et accidia. Quinq̄ itē exteriorū sensuum

paulus

No. 2

Tripartitum.

ministerio. q̄ sunt visus. audit̄. olfact̄.
gust̄. tact̄. Sicq̄ quis in his dece-
pceptis speculi vite se diligent̄ intue-
recte se conspicit. vere se cognoscit. seq̄
p̄ip̄edit. et his obedīc̄ discrete sapit.

Lap. xvij. explicat q̄līc̄ triplice
veritatē ore vel corde cōfītēdo. a statū
pēti mortalis ad statū ḡe resurgim̄.

Sicens nihilomin̄ n̄ iñifīcordis
sum̄ p̄r̄ dē et cognoscēs n̄fam fra-
gilitatē p̄ maximā. et ad malū pronita-
tē: multiplicib̄ vijs mortali vita dura-
te paratissim̄ est nobis delicta remit-
tere et ḡam cōferre: si dūmitateat vera-
citer et ex corde sibi tres subscriptas vi-
tates porr̄igim̄is. **T**ertia veritas est.
Dñe sic vel sic contra v̄am bonitatem
peccauī. qd̄ m̄hi displicet rōne cuius
et p̄niam ago: qr̄ vos offendī: qui tot̄
est venerādus et colendus qd̄q̄ māda-
tū v̄m transgressus sum. **T**ercia veri-
tas est. Dñe bonū hābeo propositū et
desideriū ȳo iñuamine mediāte m̄hi
in futurū p̄cāndi ne incidā iñ peccatiū:
et occasione p̄cor̄ iuxta possibilitatē
virium euitadi. **T**ertia veritas est.
Dñe bonā h̄eo voluntatē p̄cor̄ m̄corū
p̄fessionem integraliſ faciēd̄: p̄ loco et
tempore: s̄m v̄m et sc̄e matris eccl̄ie mā-
datū et p̄ceptū. **T**has v̄tates quis
q̄s q̄liciūq̄ loco et tpe sincerit̄ non ficit:
aut m̄dāciter: ex corde p̄nūcīauerit:
secur̄ existat se in salutis et ḡe statū
cōsistere: et vitam eternā mereri. quis
oīa enarrat̄ prius crīmina cōmīs̄set.
Si etiā talis absq̄ alia confessione
continuo decederet in absentia sacer-
dotis: dormīdo aut̄ alio quouis mo-
do: morte subita preuentus idem fina-
liter saluaretur: acerbissima purgato-
ri pena mediante. **E**x quo notan-

dum et salubre cōsiliū elicitur: vt chri-
stianus quilibet singulis diebus bis
aut semel: sero aut mane: aut saltē fe-
stiūs dieb̄ redeat ad cor suum consci-
entiam examinans: an tres premissas
veritates proferre valeat cum cordis
sinceritate: sicq̄ intra statū salutis se
esse confidat. Qd̄ si eas puramente fa-
teri non valet: obstante voluntate pec-
candi qua actualiter delectat: aut in-
quo p̄posito: quo quis occasioñes pec-
cator̄ vitare renuit: quemadmodū illi
qui peccatis carnalibus meriti resurge-
re nolūt: aut v̄suras suas aut iniustas
mercationes et lucra continuāt vel in-
iuste retinent alienum. Quiq̄ alterius
odus et vindicta desiderio flagran-
tes: in nocendi p̄posito perseverant
certissime sciānt hi et consimiles: non
episcopum aut papāz: tales absoluere
posse. Quamq̄ talibus salutare consi-
liū detur: vt p̄ seipso vel alios: bo-
na que poterint iugiter operentur. orā-
do vel elemosinas dando. quo dē eo-
rum corda illuminet: et ad bonum diri-
gat et conuertat. Nullū est enim bonum
adeo exiguum quod non tādem deus
eterna v̄l tpali mercede remiseret. null
tq̄ meli est tpale bonum et minimū
q̄ omnino nullum promiceri. Salu-
berrimū est etiā laudabilem consue-
tudinem illesam seruare: ne ea dissol-
vendo: nunq̄ eternū forte resumat.

La. xvij. oñdit q̄s sit cōfessiōis
mod̄ et dat circa hoc breue documētū.

QUotiescumq̄ accedit homo ad
confessionem peccatorum expla-
nandam (hoc est de necessitate semel
in anno circa solēnitatem paschalem,
cum mortis imminentē periculum aut
in sacramentorū susceptione. Ad fre-

Documentum.

quætiorem em confessionez: regulariter
no tenemur: quanq̄ sepiꝫ p̄fieri mul-
tuꝫ prodest ad augmentū gr̄e. et distin-
ctioꝫ cognitōez: et explicationē pecca-
toꝫ debet premeditari confessurus: qd
aut in quo deliquerit: cuꝫ examine di-
ligenti conscientiā discutiens: ac si ma-
gnū inde tēporale bonū reportaret.
Accuset se postmoduꝫ peccator: humili-
liter: non irrisorie. veraciter non ficte:
vituperādo se non laudādo. pure recte
atq̄ sinceriter. Facta impertinētia di-
mittēdo. discrete insuper ut non reue-
lentur hi quos consortes et socios ha-
buit in p̄co. De his em̄ confessor: inqui-
ren̄: grauter etiā peccaret nisi forsan
sodales h̄mōi: causa petēdi consilii ad
eorum pellendā violentiā cōfiteñs de-
tegeret. aut fortassis ad explicandam
peccati speciez: necessitas eos manife-
stari posceret ut si quis cum sola sorore
carnaliter cōmixtus fuerit. in quo ca-
su querēdus esset confessor persona in
confessione detectā ignorans. Su-
per casibus aut ad absoluendū episco-
po reseruatis aut superiori. remittat
sacerdos inferior̄ confitentē ad p̄la-
tum vel superiorē eum potente absol-
uere. Nisi solitan cōfiteñti mortis pe-
riculus imineret: aut magnū aliquod
scandalū ex hoc aboriri vel peccati re-
uelationez sequi coniectura probabili-
sime def. Hoc nō pro regla certa et
documento salubri teneat: ut nunq̄ pro
p̄co secreto vel occulto: p̄nia publica
penitētibus inungaf. nec p̄nia impo-
nat: quaz nequeat aut nolint sufferre.
Non d̄ rursus p̄fites inunctā sibi
p̄iam facilis reuelare. q̄ p̄tingit inter-
duꝫ p̄cim suū prodi aut professoris dicta:
aut interrogata nimia lenitate detege-
re. Hec em̄ oīa secrete confessonis inte-

gritatē cōcernunt. nisi (qd absit) p̄cim
penitētēz ad malū aliqd hortaretur.
Est p̄terea utile et efficax remediuꝫ
diligētius retinendū ab his q̄ peruer-
sa inclinatiō vel cōsuetudine incidūt
in aliqd enōrme p̄cim: a q̄ non de faci-
li retrahētūt. q̄ scilicet seipsoꝫ ad penaz
aliqaꝫ pecuniaria; vel aliaꝫ vſq; ad cer-
tu t̄ps prefixū: cū certo rōnis moderā-
mine p̄stringat: q̄tienscūq; in id p̄cim
incidere cōtigerit. Dicunt nāq̄ sepiꝫ^{not}
insipiētes aliq; se a p̄co ire luxurie. p̄-
turiꝫ: et si qd est sile abstinere nō posse.
q̄ tñ hoc ipoꝫ salubri remedio velut nē
daces facilime cōfutant. cum vniꝫ albi
vel franci in emēda cuiuslibet trāgres-
sionis eis inflcta pena. ipsos a perpe-
tratiōe iniusti operis retrahēt. Enī
manifeste cōvincitur eos diuini prece-
pti: et proprie salutis intuitu: a cōsue-
tis viñs abstinentē posse. nisi fictā et p̄-
uersam haberēt voluntatez. et tales ve-
lut fatui veritati nō credunt: nec obo-
diunt: quousq; supplicia luant. et deli-
ctorū suorū seram et instructuosam pe-
nitētiaz agant. Sitq; iusto dei iudicio
ut qui penitere de comissis cū possunt
nō volūt: cum velint nequeant.

Lap. xviii. Concludit nō esse
quenq; ab alio ad p̄cim impellendū
sed ad bonū potius operādum.

Dostremo q̄cqd agat hō in perso-
na sua sup̄me caueat aliū ad mai-
le agēdū solicitare aut v̄bis aut faciis
exēplis vel p̄silijs aliqd agere. qd de se
sit occasio ruine p̄cī: specialiter coraz iu-
uenib; aut p̄sonis inoccētibus. Hoc
em̄ p̄p̄m est singularez demonū offi-
ciū: quæadmodū bonorū angelorū in-
ter est specialiter homies inducere ad
bonū. **C**ompertū est etiā frequēter

Tripartitum.

accidere. q̄ hoīes aliorū ad malū impulsores vix aut nūc delicti sui cōdi-
gnā p̄uia assūrātē p̄ficiant. q̄ ne
quicūt eos corrigere ad bonū quos de-
ceperūt. iaz forte dānati sunt vindictā
a deo postulātē. eternamq̄eis male-
dictionē iugiter imprecantes. Sicuti
ex opposito iā saluati alioꝝ doctrinis
et factis aut opera diligēt̄ (qua nullū
deo opus ad sacrificiū accepti) esse po-
test. et ad p̄fca delendū validius) pro-
suis adiutorib⁹ preces indeficiēter es-
fundūt. ¶ Euret etiā pp̄terea fideliū
q̄squis iuxta cognitionis t̄ vñtūt̄ a deo
sibi p̄cessarū facultatē monitionib⁹ et
exēplis aliū ad bene agendū incitare.
pater filiū. doctoz discipulū. t̄ sapiens
instruat ignorante. ¶ Rogem⁹ tandem
pro mutua pace t̄ vñamini iuicē cha-
ritate. quo post morteꝝ corporis hui⁹ pe-
rēnis bētitudinis p̄cipes sumus: quā
nobis cōcedat deus. vñus essentialis.
et p̄sonaliter trinus qui est benedictus
in secula seculorū. Amen. tc.